ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

2'S

$*i( )1P'4à
GÇJ Ç/

INDICAÇÃO N° /2023

Indico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, de

acordo com os dispositivos dos arts. 169 c/ 170, todos da Resolução n. 86190 -

Regimento Interno deste Poder, seja endereçado expediente ao Excelentíssimo

Governador do Estado do Acre, e ao senhor Pedro Pascoal, Secretário de

Estado de Saúde, a seguinte indicação, solicitando com urgência a

ampliação da sala de observação da Unidade Mista de Saúde de Assis

Brasil, localizada na rua Dom Giocondo W Grotti, bairro Centro, no

Município de Assis Brasil.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

12 de dezembro de 2023

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto leal, n. 241, sala 08,30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201-1982
E-mail: gabineteadailtoncruz©gmail.com

QRAdailtonCruz
DEPUTADO ESTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

JUSTIFICATIVA

A seguinte INDICAÇÃO, solicitando Com urgência a ampliação da sala de
observação da Unidade Mista de Saúde de Assis Brasil, localizada no Município
de Assis Brasil. Visto que, a sala de observação é um espaço essencial para o
atendimento de pacientes que precisam ser monitorados após a avaliação
médica.

Atualmente, a sala de observação do hospital é pequena e não comporta
todos os pacientes que precisam ser observados. Como resultado, os pacientes
que precisam ser observados ficam na sala da recepção, o que pode causar
transtornos para eles e para os demais pacientes e acompanhantes.

A ampliação da sala de observação permitiria que todos os pacientes que
precisam ser observados fossem acomodados em um espaço adequado e
confortável. Isso garantiria um atendimento de qualidade e evitaria transtornos
para todos os envolvidos.

Acreditamos que a ampliação da sala de observação é uma ação
necessária e urgente, que melhorará a qualidade do atendimento prestado pela
unidade. Portanto, solicito encarecidamente que as autoridades competentes
analisem essa demanda e realizem intervenções no local com urgência. Essa
medida contribuirá significativamente para a segurança e qualidade de vida dos
cidadãos.

Certo de contar com vosso apoio, aproveito o ensejo para renovar
protestos de estima e consideração.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

12 de dezembro de 2023

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadailtoncruz©gmail.com

AdaiItonCruz
DEPUTADO ESTADUAL